№1-374/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Елец Липецкой области 19 декабря 2019 года

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Дмитриева А.М.,

при секретаре Шевалдиной М.С., 

с участием: 

государственного обвинителя Полянских О.Н., 

подсудимого ФИО3, 

защитника - адвоката Макаровой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3 ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в N..., проживающего в N..., гражданина Российской Федерации, со средним образованием, в браке не состоящего, работающего ............., ранее судимого:

05.12.2017 Елецким городским судом Липецкой области по ст. 228 ч. 1 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка.

Постановлением Елецкого городского суда Липецкой области от 05.03.2018 неотбытое наказание заменено на лишение свободы сроком 6 месяцев в колонии-поселении.

Освобожден 02.10.2018 по отбытии срока наказания.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в корыстных целях, для извлечения личной выгоды не позднее 13:00 21.09.2019, с помощью мобильной связи, находясь в N..., договорился с ФИО2 (псевдоним) о незаконном сбыте тому за 3 300 рублей наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,80 грамма. 

ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 21.09.2019 в 14:25, находясь около N...А по N... получил от ФИО2 (псевдоним) денежные средства в сумме 3300 рублей в качестве оплаты за приобретение наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,80 грамма. 

Далее ФИО3, в период с 14:26 до 16:17 21.09.2019, находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу N..., используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на интернет сайте «.............» заказал наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,80 грамма и используя терминал по приему платежей, расположенный в помещении вышеуказанного магазина, в системе «.............» («.............») перечислил на лицевой счет неустановленного абонентского номера денежные средства в сумме 4300 рублей, в качестве оплаты за незаконное приобретении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,80 грамма, и от неустановленного лица получил информацию о местонахождении тайника («закладки») с указанным наркотическим средством. 

21.09.2019 в период с 14:26 до 16:17, ФИО3, под деревом, расположенным в лесопосадках около N... N..., забрал из тайника («закладки»), тем самым незаконно приобрел, купив у неустановленного лица за ранее перечисленные денежные средства в сумме 4300 рублей, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,80 грамма, с целью последующего его незаконного сбыта ФИО2 (псевдоним). 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 16:17, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в корыстных целях, для извлечения личной выгоды, находясь около N..., незаконно сбыл ФИО2 (псевдоним), продав за полученные им ранее 3300 рублей, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,80 грамма.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством, включенным в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел наркотические средства). 

Указанный размер наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,80 грамма, согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228. 1, 229 и 229.1 УК РФ» не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

В ходе судебного заседания подсудимый подтвердил ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, пояснив, что вину признает полностью, с обвинением согласен, данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в том числе то обстоятельство, что приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом 1-ой инстанции. Подсудимый также указал, что полностью согласен с предъявленным обвинением, вину признал в полном объеме, ходатайствовал о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат, государственный обвинитель, также согласны с рассмотрением дела и постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, приходит к выводу о том, что все условия, предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ, при которых обвиняемым было заявлено ходатайство о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, соблюдены, санкция ст. 228.1 ч. 1 УК РФ предусматривает максимальное наказание, не превышающее 10-ти лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого суд считает необходимым квалифицировать по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ поскольку он, не имея к тому законных оснований, сбыл ФИО2 (псевдоним) наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,80 грамма. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством, включенным в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 и отнесен к наркотическим средствам, .............;���������������������������������������������������������������������������

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. Суд также руководствуется положениями ст. 316 ч. 7 УПК РФ, ст. 62 ч. 5 УК РФ, согласно которым в особом порядке судебного разбирательства не может быть назначено наказание, превышающее 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

ФИО3 совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, в браке не состоит, ранее судим (л.д. 98), на учете у психиатра не состоит (л.д. 101), ............. привлекался к административной ответственности (л.д. 99), по месту жительства, и месту отбывания наказания характеризуется удовлетворительно (л.д. 102), иждивенцев не имеет, официально трудоустроен.

Из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3 ............. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Синдромом зависимости от алкоголя, каких-либо наркотических средств и психотропных веществ не страдает. По своему психическому состоянию может принимать участие при проведении следственных действий и в судебном процессе по данному делу с защитником (л.д. 50-53).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признаёт: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья. 

Отягчающих обстоятельств не имеется (имеющаяся судимость не образует рецидива преступлений).

Учитывая наличие судимости за умышленное преступление, суд не усматривает оснований для применения положений, предусмотренных ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Вместе с тем, поскольку по делу имеется смягчающее обстоятельство – активное способствование расследованию преступления, суд при назначении наказания, применяет положения, предусмотренные ст. 62 ч. 1 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, характера и тяжести совершенного деяния, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания только лишь в виде лишения свободы, поскольку он, имея непогашенную судимость за совершение умышленного преступления, вновь совершил умышленное преступление. Основания для применения положений, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ отсутствуют. 

С учетом требований ст. 316 ч. 7 УПК РФ, ст. 62 ч. 5 УК РФ, ст. 62 ч. 1 УК РФ максимальное наказание в виде лишения свободы, предусмотренное ст. 228. 1 ч. 1 УК РФ будет менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи УК РФ. 

Таким образом, при назначении наказания подсудимым, применение положений ст. 64 УК РФ не требуется, тем более, что отсутствуют достаточные основания для ее применения.

Оснований для назначения максимально возможного, в данном случае, наказания в виде лишения свободы не имеется.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия обстоятельств его отягчающих, суд приходит к выводу о том, что в отношении подсудимого возможно применение положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, т.е. считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком.

Оснований для изменения меры пресечения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, не имеется. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство подлежит хранению до принятия решения по выделенному уголовному делу, диск с записью должен храниться при уголовном деле. 

Руководствуясь ст.ст. 297, 299-302, 309 и 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО3 ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

В период испытательного срока возложить на осужденного следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- 3 раза в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; диск с записью хранить при материалах данного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд Липецкой области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе.

Председательствующий А.М. Дмитриев